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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na nalezení nejvhodnějšího řešení při návrh multifunkční

stanice pro CAD prostředí, které by se dalo využít v praxi při sedavé práci. Teoretická část

obsahuje stručné seznámení jednotlivých bodů potřebných pro konstrukci a výrobu.

Praktická část se zabývá daným návrhem, který vychází z jednoduché konstrukce,

dostupných materiálů a technologií pro cenovou přijatelnost.

Klíčová slova: stanice, konstrukce, technologie, materiály, prototyp, cena, návrh

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on finding the best possible solution for the design of a

multifunctional station for a CAD environment, which could be used in practice in sedentary

work. The theoretical part contains a brief introduction to the individual points needed for

design and production. The practical part deals with the design, which is based on a simple

construction, available materials, and technologies for affordability.
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ÚVOD

Nedílnou součástí života každého člověka je sedací nábytek. Obzvlášť v dnešní době, kdy

sezením tráví člověk většinu času ať už je to doma, v práci, na návštěvě, nebo někam cestuje.

Při dlouhém a častém sezení se můžou začít projevovat zdravotní problémy spojené sezením

v nekvalitní židli, křesle nebo špatným stylem sezení. Mezi nejčastější a nejtypičtější potíže

patří bolest zad a za krkem.

V dnešní době je velkým problémem pro zákazníka široká dostupnost nekvalitních výrobků

importovaných z ciziny pro velmi nízké ceny. Do popředí se dostala kvantita. Proto na

kvalitu zpracování a materiálů již není tolik brán zřetel. Při koupi takového produktu s

největší pravděpodobností dojde brzy v lepším případě k jeho poškození, v tom horším ke

zdravotním problémům či úrazům. Je nutné naučit zákazníky, že to nejlevnější není z

dlouhodobého hlediska to nejlepší.

Povinností každého konstruktéra a designéra je vytvářet produkty, které budou splňovat

svými funkcemi veškeré bezpečnostní, zdravotní i pohledové požadavky pro společnost a

volit kvalitní zpracování a volbu takové technologie výroby, která bude i finančně přijatelná.

Materiály zaujímaly vždy významné postavení ve vývoji lidské společnosti. Každá doba

nese název podle hlavního používaného materiálu v lidské vývojové etapě. Takovými

etapami jsou např.: doba kamenná, bronzová, železná, pro současnou etapu je nabízeno z

několik variant pro název např.: doba multimateriálová nebo doba materiálů “šitých na

míru“.

Rozvoj technických věd a výroba je často limitována materiálem a technologiemi pro jeho

zpracování, které mají konstruktéři k dispozici v jednotlivých odvětvích. V současnosti se

hovoří o tzv. “zlatém věku materiálů“ a je zdůrazňováno, že materiály jsou právě klíčem pro

inovaci příštího tisíciletí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP PRÁCE

První část této práce je zaměřena na vlastní průzkum požadavků pro správné držení těla při

práci sedavého typu, dále pro materiály, z nichž bude možné prototyp stanice vyrobit,

výrobní technologie, které budou vhodné a cenově dostupné pro výrobu jednotlivých částí

použité při konstrukci a možnými pohonnými systémy. Hlavní důraz je kladen na dostupné

technologie a materiály pro konstrukci prototypu pracovní stanice a přijatelnou cenovou

dostupnost.

1.1 Ergonomie a Antropometrie

Ergonomie je odvozena z řeckých slov ergon = práce a nomos= zákon. Ergonomie je věda,

která se zabývá optimalizací potřeb člověka a v pracovním prostředí a jeho pracovních

podmínkách a čerpá z oborů jako jsou: strojírenství, psychologie, filozofie, informatiky,

ochrany zdraví při práci či z enviromentálních věd. Jedná se zejména o stanovení vhodných

rozměrů, designu nástrojů a nábytku a jejich optimálním uspořádání v pracovním prostředí.

Cílem ergonomie je vytvořit pracovní místo a pracovní podmínky takové, aby nedocházelo

k neadekvátní pracovní zátěži.

Vědeckým měřením lidského těla se zabývá Antropometrie. Je to věda, která úzce souvisí a

je jednou ze základních metod ergonomie. Jde o důležitá data pro konstrukci a navrhování

pracovního zařízení. Tato data jsou měřena na základě odlišností lidského těla mezi

jednotlivými kategoriemi lidských skupin, která poté mohou být rozdělena, např. v závislosti

na váze, pohlaví, věku či rase. [1, 3, 6]

1.2 Ergonomické a antropometrické předpoklady pracovního místa

Jednou ze základních lidských funkcí je sedění. Existuje již od doby, kdy začal člověk se

vzpřímenou chůzí a vzpřímeným držením těla a ruce si uvolnil pro dalších činnosti. Jenže

evoluce nás nestihla vybavit páteří určenou pro dlouhé sezení. Proto při špatném sezení jsou

ohroženy kromě zdraví páteře i ostatní funkce lidského těla. Pro pracovní činnost

v kancelářích je charakteristická práce v sedě. Použití sedacího nábytku by mělo být

navrženo tak, aby umožňovalo pohodlné sezení, a to při zachování fyziologie lidského těla.

Jedním řešením je tzv. dynamické řešení sezení, tj. čím méně páček je na židli na pevno, tím

je sezení dynamičtější a je vhodnější pro záda a udržení správné funkce těla. Hlavní zásadou

pro práci v sedě je sezení ve vzpřímené poloze s využitím opěrky zad, šíje, hlavy a loktů, při

správně nastavené výšce sedadla.
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Podpíráním se přenáší váha lidského těla na opěrnou sedací plochu a tím se tlumí gravitační

síly. K základním požadavkům správného sezení patří dobré funkce, vlastnosti a vytvoření

vhodných podmínek pro příznivé pocity, které jsou podmíněny správnou konstrukcí

sedavého nábytku a je pro danou činnost vhodný. [1, 6, 7]

1.3 Pracovní poloha

Pracovní polohou je taková poloha těla, při níž je daná práce vykonávána. Všeobecně

můžeme pracovní polohu rozdělit na polohy: vsedě, vstoje, kleče či jejich kombinací. Hlavní

polohou při práci v kancelářích je poloha vsedě.

Obr. 1. Správné sezení u počítače.

Aby se dalo říci, že je jedná o správně sezení je zapotřebí dodržet jednotlivé zásady:

• musí být správně tvarovaná opěrka i sedák,

• musíme sedět vzadu a celou sedací plochou, a ve správné výšce,

• úhel v koleni mezi lýtkem a stehnem musí svírat úhel 90°,

• monitor i klávesnice musí být ve správné výšce,

• područky musí podpírat pouze lokty a ne zapěstí.
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1.4 Pracovní židle

Židle pro práci v kanceláři je nejdůležitější částí. Po celou pracovní dobu ovlivňuje polohu

těla. V případě, že má židle nedostatky brzy se to projeví a pocítíme to na našem těle.

Pracovní židle by měla být volena tak, aby alespoň splňovala základní ergonomické

požadavky. Mezi základní ergonomické požadavky na židli patří:

• stavitelná výše a hloubka sedáku,

• stavitelná hloubka loketní, zádové či hlavové opěrky, ideálně i bederní opěrky,

• dostatečná pevnost, stabilita, umožňování změn polohy,

Z hlediska pohodlí a údržby je důležitý také materiál povrchu područek, sedáku či čalounění.

V případě drobnější postavy je vhodné doplnit židli o nožní opěrku. Při výběru kancelářské

židle bereme v úvahu několik základních faktorů:

• množství času, které stráví sezením na židli,

• hmotnost sedícího a zdravotní omezení,

• nutný prostor pro pohyb židle,

• výbava a možnosti nastavení židle,

Správná kancelářská židle musí umožňovat individuální nastavení podle výšky, hmotnosti,

stavby a tvaru těla a potřeb uživatele. Zdravé a komfortní sezení zajišťuje také anatomicky

tvarovaný sedák, který poskytuje pohodlné sezení bez tlaku na spodní část stehen a

dostatečně velkou zádovou opěrku pro podpírání zad po celé délce a celou dobu sezení. [9]

Obr. 2. Zdravotní kancelářská židle.
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1.4.1 Prvky výběru židle

Správná kancelářská židle musí splňovat několik existujících požadavků. Především jsou to

ty ergonomické požadavky zdravého sezení, dále anatomie lidského těla, životnost, snadná

údržba, dobrý vzhled a v neposlední řadě nosnost. Každá židle má svou specifickou, nosnost,

která se většinou pohybuje v rozmezí od 70 do 180 kg.

Volba správné židle se volí podle:

1. Typy mechanik:


[…]


Tab. 3. Kalkulace nákladů na prototyp.

Položka Cena [Kč bez DPh]

Svařence 8400

Obrobky 15700

Pohony 16600

Opěrky+sedák 3900

Doplňky 6100

Montáž 12900

Povrchová úprava 5500

Elektronika 37000

Celková cena 106100

Kalkulace nákladů prototypu
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Náklady na výrobu svařenců byly spočítány dle cenových nabídek od dodavatelů výpalků a

hutních materiálů. Byla odhadnuta náročnost svařování a s ní spojené náklady. Dále tato

položka obsahuje výrobu závitů a broušení přetoků svarů.

Výpočet ceny obrobků byl proveden dle poskytnutých 3D modelů obráběčům kooperujícím

se společností FYSCON s.r.o. V této položce jsou kromě obrábění jednotlivých součástek

(čepy, upínky) taky zahrnuty obrobky svařenců (základní, střední rám).

V případě pohonné soustavy se jedná o nakupované komponenty jako jsou:

• Krokové elektromotory

• Lineární pohon

• Pružné spojky

• Ložiska

• Ložiskové jednotky

• Pohybové šrouby, matice

• Vodící tyč, kuličková pouzdra

Cena zádové opěrky, podsedáku a podnožky se odvíjí od nákladu na pořízení materiálů

(molitan, překližka, látka), formátování těchto materiálů a čalounění,

Položka doplňků zahrnuje kryty, dřevěné područky, led osvětlení, klávesnici, myš

(neobsahuje 3D myš).

V případě povrchové úpravy bylo uvažováno tryskání lakovaných součástí za účelem

zbavení svařenců okují (z hutních polotovarů) a svarových kuliček. Dále je v ceně zahrnuto

odmaštění před lakováním a hodnota barvy (vypočtena dle celkového povrchu lakovaných

součástí). Samotné lakování se skládá z jedné základní vrstvy o tloušťce 60 μm a dvou

horních vrstev o celkové tloušťce 60 μm. Celková vrstva laku se bude tedy 120 μm

v odstínu RAL 7016 (odstín antracit).

Celkové náklady na montáž byly odhadnuty dle časové náročnosti vedoucím pracovníkem

montáže společnosti FYSCON s.r.o.

Cenové náklady na elektroniku vychází z nezávazné cenové nabídky kooperující

společnosti zabývající se zapojením a softwarovým řešením.
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Celkové náklady se vztahují na výrobu prototypového kusu, v případě sériové výroby je

předpokládán značný pokles ceny.

V tab. 4 jsou popsány hlavní rozměry a základní údaje navrženého konstrukčního řešení.

V případě výpočtu nosnosti pracovní stanice byla uvažována hmotnost osoby 100 kg,

nicméně díky vpočteným bezpečnostem bude uvedena celková nosnost zařízení 130 kg.

Tab. 4. základní parametry navržené stanice.

Hmotnost stanice 110 kg

Maximální nosnost 130 kg

Maximální výška stanice 2135 mm

Maximální šířka stanice 1200 mm

Maximální délka stanice 1300 mm
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Obr. 68. Konečný vzhled pracovní stanice otevřené stanice.
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Obr. 69. Konečný vzhled pracovní stanice v náklonu.
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Obr. 70. Konečný vzhled pracovní stanice bez náklonu, v provozu.
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ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce byla zaměřena na základní poznatky ergonomie a

antropologie a správnou volbou a umístění pracovních předmětů, které jsou potřeba pro práci

v kancelářích. Dále byly popsány dostupné materiály na trhu a vhodné technologie pro

výrobu prototypu. V poslední části byly zmíněny typy pohonů a jejich rozdělení.

Praktická část této práce popisuje vlastní návrh stanice, která je navržena pro delší pracovní

dobu při sedavé práci. Navržená stanice disponuje sedmi pracovními osami (A, B, C, D, E,

F, G), z nichž jsou počítačově řízeny osy (A, B, C, D) a osy (E, F, G) jsou řízeny manuálně.

Vedlejší osy jsou X, Y, Z navazující na osy pracovní. Při návrhu stanice byl kladen důraz na

dostupnost a nízkou cenu použitých materiálů, technologií i komponentů. Použité materiály

a technologie jsou zároveň nejčastěji používané ve společnosti FYSCON s.r.o.

Vypočítaná přibližná cena nákladů, která činí 106 100 Kč je vztažena pro výrobu daného

návrhu prototypu. Při výrobě dalších kusů daného návrhu bude cena nižší, v případě použití

různých doplňků (záleží na požadavcích zákazníka), se může cena za kus různě pohybovat.

Celý návrh a jednotlivé komponenty byly podrobně popsány. Zmíněny byly i další možné

úpravy a doplňky. Tento návrh bude použit jako základ pro výrobu prototypu. Návrh

konstrukčního řešení proběhl v softwaru Autodesk Inventor Professional 2021 na licenci

zakoupené společností FYSCON s.r.o. Po odzkoušení jednotlivých komponent a dílčích

celků dojde k návrhu úpravy pro možnost velkosériové výroby, například nahrazení

některých komponent vyrobených z oceli nebo metodou 3D tisku vstřikováním.

Hlavní požadavky k návrhu, které jsou zároveň i cíle praktické části této diplomové práce

pro návrh multifunkční pracovní stanice pro CAD prostředí byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A ampér

V volt

KHz kilohertz

N newton

mm milimetr

Nm newtonmetr

Ω ohm

S355 značení ocele

kg kilogram

μm mikrometr

M moment

L vzdálenost

k koeficient bezpečnosti

m hmotnost

xmax maximální zdvih

F síly

f koeficient uložení

E modul pružnosti

d průměr

η účinnost

Ss stoupání šroubu

ks převod šroubu

n otáčky

P stoupání závitu
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formátu step.
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