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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce se zabývá konstrukcí polohovatelné stanice určené pro práci
specialisty v CAx softwarech s ohledem na ergonomické požadavky.
Po formální stránce práce dodržuje zásady dané regulemi Univerzity Tomáše Bati. Zpracována je
teoretická rešerše ze čtyř vlivových oblastí, jako je ergonomie, technické materiály, aditivní
technologie výroby a pohonné systémy. Formálními nedostatky práce jsou občasné gramatické
chyby, netechnická terminologie a neurčitost zdrojů použitých obrázků. Praktická část práce se
zaměřuje na konstrukci samotného zařízení. Autor postupoval metodicky, po stanovení základních
parametrů byl proveden průzkum nabídky obdobných typů zařízení na trhu. Následně se autor
věnuje popisu konstrukčního procesu jednotlivých prvků, rozdělených do kapitol podle pohybových
os. Dílčí návrh je doprovázen kontrolou bezpečnosti zatížení. Autorem jsou také navrženy
odpovídající elektrotechnické prvky. Konstrukční systém postrádá analýzu prostorové tuhosti a
nezamýšlí se nad efektem dynamického chování pohybujících se elementů na prvky a skelet zařízení.
Konstatuji, že cíle diplomové práce byly splněny, zvolený postup řešení může být považován za
správný. Výsledkem práce je sestava zařízení, vytvořená v programu Autodesk Inventor 2021.
Diplomant při řešení práce komplexně integroval různé materiálově-technické poznatky do návrhu
dílčích prvků zařízení.

Diplomovou práci pana bc. Radima Pavelky doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Konstruktérská činnost integruje komplex spolupůsobících aspektů. Zařízení je poměrně hmotnou a
rozměrnou sestavou dílů. Proto je na místě otázka, jak se autor zamýšlel nad montáží a demontáží
zařízení s dopravou na místo určení?

V práci nejsou uvažovány trasy elektrických sítí do pohonných jednotek. Umožňuje daný CAD
návrh cest pro sdělovací a elektrické kabely? Jakým způsobem bude řešeno ukotvení těchto
kabelů?
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